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AJI/'EXO NUMI!:RU 2 

Bénéticios contenidos en cada uno de los grupOs estabtecidOl!t 
~ ñ F 

Gr:upo A Grupo B Grupo e Grupo D 

1. Libertad de amortización durante el primer quinqueniO ... ... ... . .. 
2. Preferencia en la obtención del crédIto oficial 'en defecto de otras 

Si Sl Sl Si 

f·üentes de finanéüi.ción .. . ... ... .. . ... '" ... ... .. . ... ... ... ... ... .. . Si SI Si Si 
3. E!fpropiación forzosa ... ... ... .. . ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... .. . Sl Si Sl Si 
4. ~~ducción del 95 por · 100 de la cuota de llcencia fiscal durante el 

periodo' ae instalacIón .. . ... .. . ... .. . ... ... '" , ''' ... .. ... ... ... ... .. . Sl Sl Sl Si 
5. Reducción hasta el 95 por 100 del Impuesto sobre las rentas del capital 

q\J.e grave 'los rendimientos de los empréstitos que emlta la Empresa 
española y . de los préstamos. que concierte con Organismos ·int ... rna· 
cionales o con Bances e Instituciones financieras extranjeras, cuando 
1~ fondos as! obtenidos se destinen a financiar inyerfiiones reales , 

95 9'5 % 50 nuevas ... ... ... .. . .. . Oo . .. ... . .. .... Oo , .. . .. . . ..... • .. . .. ... .... Oo % % No 
6. Reducción hasta el 95 por 100 del Impuesto General sobre Transmr­

siQnes PatrimoniaJes y Actos Jurídicos Documentados en los términos 
·e!;tablecidos en el número l! del · articulo 147 de ,la Ley 41/1964, de 11 
de juniO ...... .. ...... ... . .... .. '" ...... ... ... ... ... .. ..... .. .. . . .. 95 % 50% 50 % No 

7. Reducción hasta el 95 por 100 del Impuesto General sobre Tráfico de 
lás Empresas que graven laS ventas por las que se adquieran 10<' bie­
n~s de equipo y utillaje de primera instalación cuando no se rabri-

, 

quen en España ... .. . .. . ... .. . . Oo Oo • Oo. . Oo .. • ... • .. Oo .. . .. • • .. ... 95 % 50 % 50 % No 
8. Reducción hasta el 95 por 100 de Derechos Arancelarios e Impuestos 

qe Qompensación de Gravámenes Interiores que graven la impor '.acibn 
de bienes de equipo y utllJaj e cuando no se fabriquen en España ... 95 % 50% . 25 % No 

Il ~e4ucción del 95 por 100 de los Arbitrios o Tasas de l~ Corporacio­
!les LOCll,les que grave el establecimiento o ampliación. de plantas 
4l4ustriale.s ... .. . ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... ... .. . .. . ....., Si SI No No 

Subvención 

a) Polos dé promoción ... .. . ... ... .. . 
b) Polos de desarrollo .. . ... .. . .. . .. . 

~ 

MINISTERIO DÉ HACIEI~DA 

ORDEN de 18 de abril de 1967 por la que se regla­
menta lo dispuesto en el artículo oct'avo-dos de la 
Ley sobre Regularización de Balances, texto Tefun~ 
dido de 2 de 1ulio de 1964. 

DUstrisimo · señor·: . 
El . articulo octavo-dos de la Ley sobre Regularización de Ba­

lances, texto refundido de 2 de julio de 1964 (en lo SlJceSivoLey), 
establece que ccuando la Sociedad emisora de los valores mo­
bilia.rios hubiese regularizado '.su balance, y a consecuencia de 
41,9QIL l'ei,lllal'~aclón ~ alterara el valQr t;eórico de !)US tJ~Wos 
la ~~ tenedora de éstos podré, rectif~car SUs Q~raciopes 
~ regul¡y1H.-CiÓn en la fonpa que se &efill¡le por el Min1sterio 
de Hacienda». 

Ptiblleado el Decreto 3155/1966, de 29 de diciembre, por el' 
cual se autoriZa a las Sociedades y demás Entidades jurídicas 
(en' lb sucesivo SOC!edades), asi como a las personas físicas para 
l.m;Q!'PQrar !a qyepta a su capital, y fijada en dicho Decreto la 
fecha limite para comprobar las' operaciones de regularización 
se Consldera Uegado éi momento oportuno para que por este 
Min1sterio se dicten las reglas precisas con objeto de que puedan 
efectuarse las rectificaciones a que se refiere el articulo oetl\ovo· 
doS efe la Ley. . 

En Su virtuí:l, este Minist.erió ha tenido a bien disponer lo 
siguiente: 

. Pr\inero.-Las Sociedades tenedoras de valores mobiliarios 
comprendidos en el c8S(J previs1;o el). la última. p¡¡.rte del ~t1cu-
10 octavo-dos' de la. Ley Podrán efectuar las rectificacione¡; auto-
riZadas en dicho articulo y nÚIilero. . 

Mediante estas rectificaciones se variará en li: cuantia clue 
resultase procedel).te · el vli~Qr ol)tenido (valor teóriCO) por la 
regularización de los valores moti1l1arios de qu~ se trata. 

Para determinar dicha Quantla la Socied~ tenedora Qe los 
valore!! mobil1arios oomputará en la a.l1cuota correspon<Hente 
el saIl10 que presente lá ~enta en. el balance lie la Sociedad 
emisora cerrooo a 31 de" diciembre de 1966 o a la fecha en que 
dentro del ' IndiCadb . afio . hübiese" ftnal1Zado el ejerci<,:io si éste 
no ·ooincidiese con el afio natural. . 

. Serun<lo.~ rectificaciones se practicarán PQr l~, SQciedad 

20 % 10 % - -
10 % 5 % - -

tenedora, a su elección, en una qe las fechas que figuran a Con­
tinuación: , 

a) En 30 de abril del presente año, y 
bl Ert 31 de diclembre tamblén del presente año o en 31 

de diciembre d~ 1968, 

Para llevar a efecto las rectificaciones de que se ~rl!ota el!­
la fecha señalada en a) 'Será necesario que en la miSma esté 
coII).propada por ' la Administración la regularización practicada 
por la Sociedad emisora. 

Tercero.-Cuando se trate de valores mob!l1arios emitidos por 
Socieliades que exploten concesiones administrativas de obras 
y servicios públicos. asi como por los Bancos, las rectificaciones 
a que se refiere esta ' 0rden se tlracticarán por la ' Sociedad te­
nedota en SU balance correspondiente al primer ejercicio que 
cierre después de que se hayan. terminado-y estén ' compro~a­
das o aceptadas pqr la Administración, según los casos-, todas' 
las operaciones de reglllarizÍ!.9ión en las exPresadas Sociedades 
concesionarias y Bancos. . 

Ctiatto.-Los resultados que obtenga la SOCi~ad tenedora a 
con.secu.em,:1.a, de la¡; rectiflcacio~es que práctigue deberl\n pe- . 
flejarile en l,a cuenta del m040 y ~n la forma que se establece 
en el árticulo once-dos de la Ley. ' . 

Respecto a~ devengo del gravamen qel 0,15 por lOO, bonifi­
cado en su terCiÓ, as! como en todo lo relativO· a la gestión del 
mismo, será de aplicación lo' dispuesto en la Orden de 24 de 
julio de 1964 (<<Boletín Oficial del Estado» de 4 de agQsto>. 

~lnto.-Cuando con anterioridad a la publicación de esta 
Orden en el «130Iet1n' <;>ficlal del Estado» la SOC!edad tenedora 
de los valores mobilie,rios hubiera regulariZado éstos compu~an­
do el saldo .de la cue~t¡¡, de lá SQ~1.edad emlsora, la primera de­
berá. efectu¡¡,r las rectlficaciones que ~sultil.sen procedet¡.tes si, 
a consecuencia ¡le la compl'obaciqn. verificada por la Admin1&­
tración respecto a la regularización de la última, se hU,bieran 
prodUCido variaciones en el referido saldo. 

Sel(to.-Lo dispuestb en los números anterlores será también' 
de aplicación a las personas fisicas tenedoras de valores mo­
biliarios, en el éaso de haber llevado a efecto la regularización 
de. su balance. ' 

Lo que comunico a V. 1. para su Conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. l . muchos años. ' 

. Mádri<i. 18 de abril del967.-P. D., Luis Valero. 

Ilmo. Sr. Director ge.neral de Impuestos Dire.ctos. 


